



LUB's Dhanbad Unit of Chhattisgarh was reorganized in presence of Former National President Shri Om Prakash Mittal and State General Secretary Shri Vijay Chhapariya on 3rd June, 2023.



LUB's Jodhpur Unit organized an important Session on GST, VAT & Tax related Issues in presence of National General Secretary Shri Ghanshyam Ojha and Chief Commissioner Dr. Ravi K. Surpur at Tax Bhawan.



LUB's New Unit was formed at Vishakhapattanam.

LUB's Ranchi Women Wing was formed in presense of Governor CP Radhakrishanan, National President Shri Baldev Bhai Prajapati & Former National President Shri Om Prakash Mittal on 2nd June, 2023.





LUB's Tamil Nadu Unit conducted an Annual State Level Meet with 25 Office Bearers, State EC Members and National Leaders.

08 - 08

09-09

10-10

11 - 18

UDYOG

OFFICIAL PUBLICATION OF LAGHU UDYOG BHARATI

Volume -6	olume -6 Issue - 08		
Editorial Board			
■ Patron			
Shri (Dr.) Krishna Gop	oal ji, Sampark Adhikari		
Shri Prakash Chandra,	National Org. Secretary	099299-93660	
Shri Baldevbhai Prajar	098241-55666		
Shri Ghanshyam Ojha,	098290-22896		
■ Publisher			
Om Prakash Mittal, Pa	094140-51265		
■ Editor			
Dr. Kirti Kumar Jain		094141-90383	
■ Associate Editor			
Mahendra Kumar Khurana		098290-68865	
■ Co-Editor			
Dr. Sanjay Mishra		098295-58069	
विवरणिका			
Editorial		03-03	
MSME - Role and Importance in India		04-05	
Reforms in MSME Sector		06-07	

Price - 10/-Life Membership 1000/-

Bright Spot in Global Economy'

LUB's News in Brief....

To Formalisation of Informal Micro:

A Man who set to Start New Project @ 78

An In-House Monthly Magazine of Laghu Udyog Bharati published by Om Prakash Mittal

Mail: opmittal10256@gmail.com Web: www.lubindia.com

Corporate Office & Head Office:

Plot No. 48, Deendayal Upadhyay Marg, New Delhi-110002 Ph.: 011-23238582

Registered Office:

Plot No. 184, Shivaji Nagar, Nagpur-440011 Ph.: 0712-2533552

Thinking on **MSME Day**



Editorial

Dr. Kirti Kumar Jain kkjain383@gmail.com

he Indian Micro, Small and Medium Enterprise (MSME) sector contributes in a big way to the country's economy- It contribute around 30 percent to GDP, 49 percent in exports and 36 percent of manufacturing. These figures shows that, if we want to achieve the ambitious goal of transforming the Indian economy into a 5 trillion \$ economy, we must nourish every part of this sector.

On the occasion of 'International MSME Day' (June 27), the Union MSME minister said that this occasion "serves to remind the Governments to maintain a business environment in which small rural, cottage and traditional industries also get the opportunity to flourish." The minister added that focussing on their online services has helped Indian MSME's recovery from the adversity caused by the Covid-19 pandemic and the subsequent Ukraine war.

It is true that the MSME sector, as a whole, managed to stand firmly during last few years, but the crises of price rise are unchanged and even today our MSMEs have the burden of high costs of steel, cement and chemical input. Also, high freight prices are making a hole in their pocket. On the other hand, more than 2 crore MSMEs still don't have access to bank credit. Majority of units still cannot benefit from finance related schemes due to strict eligibility criteria. Delayed payment is still a major challenge for our MSMEs.

I invite your opinions.

MSME - Role and Importance in India

M SME (Micro, Small, and Medium Enterprise) term was introduced by the Government of India in agreement with the Micro, Small & Medium Enterprises Development (MSMED) Act, 2006. MSME is initiated and managed under the Ministry of MSME (MoMSME) are entities engaged in the production, manufacturing, processing, or preservation of goods and commodities.

MSME sector is considered the backbone of the Indian economy and contributes nearly accounts for 27% of the country's GDP. It primarily works for the development of people from backward and rural areas. As per the official MSME annual report of 2021-22, the Total number of MSMEs in India are 6,33,88,000 out of which 3,24,88,000 MSMEs (51.25%) are in rural area and 3,09,00,000 lakh MSMEs (48.75%) are in the urban areas.

As per the official data of IBEF.com as of 25th Nov 2022 as provided by Ministry of Micro, Small and Medium Enterprise (MoMSME), there are 12,201,448 Registered MSMEs in India at Udyam Registration Portal, wherein Micro-enterprises are 11,735,117 (96.17%), Small enterprises are 426,864 (3.49%) and Midsized enterprises are 39,467 (0.32%).

To know more regarding MSMEs in India, let's discuss their basics, such as classifications, loan





schemes, role, and importance in the socio-economic development of India.

MSME Loan Schemes initiated by the Govt. of India

MSME schemes offered by financial institutions and initiated by the Indian Government are mentioned below:

- CGTMSE: Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises
- CLCSS: Credit Linked Capital Subsidy Scheme
- Credit Guarantee Scheme
- MUDRA Yojana under PMMY
- National Small Industries Corporation (NSIC) Subsidy
- PMEGP: The Prime Minister Employment Generation Programme
- PMRY: Prime Minister's Rozgar Yojana
- PSB Loans in 59 minutes
- Standup India
- Startup India

Features of the Ministry of MSME (MoMSME)

- Works for the welfare of artisans and workers
- Provides credit limit or funding support from banks
- Promotes entrepreneurship development and skill up-gradation via specialized training centers
- Supports technology up-gradation, infrastructural development, and modernization



- Offers assistance for improved access to domestic and export markets
- Provides modern testing facilities and quality certification
- Supports packaging, product development, and design intervention
 - Key entities that work under the MoMSME:
- A Scheme for Promotion of Innovation, Rural Industries, and Entrepreneurship (ASPIRE)
- Khadi and Village Industries Commission (KVIC)
- Mahatma Gandhi Institute for Rural Industrialization (MGIRI)
- National Institute for Micro, Small, and Medium Enterprises (NIMSME)
- National Small Industries Corporation (NSIC)
- Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI)

Opportunities in MSMEs

The opportunities in the MSME industry are massive due to the succeeding factors:

- Export Promotion and potential for Indian products
- Funding Finance & Subsidies
- Government's Promotion and Support
- Growth in demand in the domestic market
- Less Capital required
- Manpower Training
- Project Profiles
- Raw Material and Machinery Procurement
- Tooling & Testing support and much more

Factsheet of MSME Registration (2022-23)

Total MSME Registration - 1,34,84,325					
Micro	Small	Medium			
1,29,33,143	4,38,952	39,992			

Source: Udyam Registration's Official website.

Estimated numbers of MSMEs in India - 2021-2022

_	Estimated Number of Enterprises (in lakh)	Share
Manufacturing	196.65	31%
Trade	230.35	36%
Services	206.85	33%
All	633.88	100%

Source: https://msme.gov.in/

e-Invoice Verifying App



e invoice verification app, released by the NIC, allows users to verify the authenticity of an e-invoice based on the QR code appearing on it. A QR code is a two-dimensional Quick Response code in a machine-readable format. It is mandatory that the signed QR code appears on all e-invoices to provide simplified access to eligible GST invoices.

Download the App: Visit the Google Play Store and search for "E-Invoice QR Code Verifier." Download and install the app on your mobile.

https://einvoice1.gst.gov.in/Others/QR CodeVerifyApp

NSIC - Subsidy to MSMEs for Adoption of E-commerce Portal MSME Global Mart

The National Small Industries Corporation (NSIC) is offering a Special Offer of 75% subsidy on Annual Membership Fee and Advertisement Plan for Micro Units on NSIC's B2B Portal i.e. MSME Global Mart under "Adoption of e-commerce Platform Scheme for Micro Enterprises (AECP)" under PMS Scheme of Ministry of MSME, Government of India.

This is the first ever 75% subsidy offer on MSME Global mart, offering great opportunity to Micro Units to join the portal and grow their business through various benefits of the portal.



Reforms in MSME Sector

This article is based on "MSMEs have shown resilience in the face of steep challenges". It talks about the current state of MSME development in India and related challenges.

For Prelims: UDYAM Platform, Raising and Accelerating MSME Performance (RAMP) Scheme, Credit Guarantee Trust Fund for Micro & Small Enterprises (CGTMSE), Interest Subsidy Eligibility Certificate (ISEC), A Scheme for Promoting Innovation, Rural Industry & Entrepreneurship (ASPIRE), Zero Defect & Zero Effect (ZED).

For Mains: Significance of MSME Sector for India, Current Challenges Related to MSME Sector, Recent Government Initiatives Related to MSMEs.

The Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) sector is an important pillar of the Indian economy as it contributes greatly to growth of the Indian economy with a vast network contributing about 45% to manufacturing output.

MSMEs provide about 110 million jobs which is 22-23% of the total employment in India. It is next highest to Agriculture. However, this sector still faces several challenges. Barely 15% of MSME units have registered with the UDYAM Platform. Heterogeneity, fragmentation and informalization highlight the need for reforms in this sector.

Formulation of targeted policies in the areas of infrastructure development, technology adoption, backward and forward linkage, can help MSMEs to achieve their full potential and propel the Indian economy in a higher growth trajectory.

What is the Significance of MSME Sector for India?

• Boon for Rural Development:

Compared with large-scale companies, MSMEs aided in the industrialisation of rural areas at minimal capital cost. The sector has made significant contributions to the country's rural socio-economic growth and complemented major industries as well.

• Front Runner in Make in India Mission:

As India aims that the products that are 'Make in India' are also 'Made for the World,' adhering to global standards of quality. MSME is acquiring the centre stage in the mission. It is taken as a backbone in making this dream a possibility.

• Simple Management Structure for

Enterprises:

Considering India's middle-class economy, MSME offers a flexibility that it can start with limited resources within the control of the owner. From this decision making gets easy and efficient.

On the contrary, a large corporation requires a specialist for every departmental functioning as it has a complex organisational structure.

• Economic Growth and Leverage Exports:

It is the most significant driver in India contributing to the tune of 8% to GDP.

 Nowadays, Multi National Companies are buying semi-finished, and auxiliary products from small enterprises. It offers immense potential in creating a linkage between India's MSME base and big companies.

What are the Current Challenges Related to MSME Sector in India?

 Financial Constraint: In the Indian economy, access to finance has always been an issue for smaller firms and businesses. This is a major hindrance for businesses as well as the MSME sector.

However, the most disturbing fact about it is that only 16% of SMEs get access to timely finance, resulting in small and medium firms being forced to rely on their own resources.

• Lack of Innovation:

Indian MSMEs lack innovation, and the majority of the products that they produce are based on out dated technologies. There is a severe lack of entrepreneurs in this sector, which has prevented it from adopting new technologies and tools.

As a result, MSMEs have had to struggle with outdated technology as well as low levels of productivity, especially when compared with larger firms.

• Majority of Small Firms:

Micro and small businesses account for more than 80% of MSMEs. Therefore, due to communication gap and awareness, they cannot take advantage of the government's emergency line of credit, stressed asset relief, equity participation, and fund of funds operation.

• Lack of Formalisation Amongst MSMEs:

MSMEs lack formalisation and this contributes to

the credit gap. Almost **86% of manufacturing MSMEs in the country are unregistered.** Even today, only about 1.1 crore MSMEs are registered with the **Goods and Services Tax.**

What are the Recent Government Initiatives Related to MSMEs?

- Raising and Accelerating MSME Performance (RAMP) Scheme
- Credit Guarantee Trust Fund for Micro & Small Enterprises (CGTMSE)
- Interest Subsidy Eligibility Certificate (ISEC)
- A Scheme for Promoting Innovation, Rural Industry & Entrepreneurship (ASPIRE)
- Credit Linked Capital Subsidy for Technology Upgradation (CLCSS)

What Should be the Way Forward?

- Regulatory Mechanism: The growing importance of the data economy necessitates the government creating an independent body to advise and offer consultancy to MSMEs and establish regulatory measures to protect them from economic shocks.
- Supply Chain Finance: It can help MSMEs meet urgent working capital requirements and allow them to make early payments or have quicker access to funds that they are owed and to inculcate Zero Defect & Zero Effect (ZED) practices in manufacturing done by Indian MSMEs.

Technology-enabled platforms to automate transactions can be created making it easier for MSMEs to track payments.

- With such seamless and quick funding, MSMEs can easily invest in business expansion, procure new raw materials, or update their inventories.
- Linking Government Projects with Local MSME: The government can play a crucial role in creating domestic manufacturing capabilities by the leverage of proposed public procurements and projects.
- For instance, public projects such as Sagarmala, Bharatmala, and industrial corridors can be linked with the MSME sector.
- Industry-Academia Channel: A greater connection between government industry-academia is required to identify the evolving requirements in manufacturing and prepare an employable workforce, contributing to Industrial Revolution 4.0.
- Dedicated MSME Portal: A portal can be created for MSME formalisation and registration. It will not only bring transparency but also help in

- reducing frauds and misappropriation of data.
- And it can also be developed as a full-fledged marketplace for MSMEs through which sellers can develop forward and backward linkages.
- Aadhaar or PAN can be used as a unique identifier for all compliance purposes and annual registration process as a vendor must be simplified or can be done with this identifier.
- E-Courts for Dispute Resolution: Often the National Company Law Tribunal (NCLT) proceedings lead to drainage of precious financial resources for MSME sector.
- To push for faster resolution of cases, there is a need to strengthen the NCLT framework with introduction of alternate methods of debt resolution, such as via e-courts.
- Incentivising Digital Adoption within the Sector: By incentivizing digital adoption within this sector, particularly disruptive technologies such as artificial intelligence and quantum technology, the industry can experience a technological boom.

Courtesy- Livemint

सांगानेर इकाई (जयपुर) ने उद्योग-हित किया चिंतन

जयपर अंचल की सांगानेर इकाई की मासिक बैठक 23 जन को आयोजित हुई। बैठक में संगठन कार्य में गुणवत्ता व संगठनात्मक वृद्धि और उद्योग से संबंधित समस्याओं पर चर्चा हुईं। बैठक में श्री सुधीर कुमार गर्ग ने लघु उद्योग भारती द्वारा उद्योग-हितार्थ किए जा रहे कार्यों से अवगत कराया। महिला इकाई अध्यक्ष श्रीमती सुनीता शर्मा ने एमएसएमई की विभिन्न योजनाओं की जानकारी दी। सांगानेर के उद्यमियों ने हैण्ड प्रिंटिंग उद्योग को नए प्रस्तावित औद्योगिक क्षेत्र में अलग जोन बनाने इसे प्रदुषण एनओसी की अनिवार्यता से मुक्त करने की मांग की। साथ ही उत्पाद के लिए बाजार व बिक्री वृद्धि हेतु प्रदर्शनियां आयोजित की जावे व पूर्व से लग रही प्रदर्शनियों में नि:शुल्क प्रवेश दिलवाया जावे। बैठक में विद्युत कटौती बंद कर फ्यूल सरचार्ज को हटाने की मांग की गई। 17 जुलाई की अंचल बैठक से पूर्व 10 से अधिक नए सदस्य बनाने का संकल्प लिया गया। इस अवसर पर जयपुर अंचल अध्यक्ष श्री सुधीर गर्ग, संयुक्त सचिव श्री नवरतन निराणिया, सह कोषाध्यक्ष श्री मनीष जौहरी, महिला इकाई अध्यक्ष श्रीमती सनीता शर्मा, श्रीमती राखी पुरोहित व सांगानेर इकाई अध्यक्ष श्री चंद्रप्रकाश छीपा उपस्थित रहे।

Bright Spot in Global Economy': India's GDP has touched \$3.75 Trillion-Mark in 2023

A t current prices, India's GDP ranks above the UK (\$3,159 billion), France (\$2,924 billion), Canada (\$2,089 billion), Russia (\$1,840 billion), and Australia (\$1,550 billion) at current prices.

India's gross domestic product (GDP) has touched the \$3.75 trillion-mark in 2023 so far from around \$2 trillion in 2014, said finance minister Nirmala Sitharaman on June 12. FM Sitharaman has called India a 'bright spot' in the global economy, highlighting its position as the fifth largest economy in the world. At current prices, India's GDP ranks above the UK (\$3,159 billion), France (\$2,924 billion), Canada (\$2,089 billion), Russia (\$1,840 billion), and Australia (\$1,550 billion) at current prices.

Last year, India surpassed UK to become the fifth largest economy and is now only behind US (\$26,854 billion), China (\$19,374 billion), Japan (\$4,410 billion), and Germany (\$4,309 billion) according to projections by the International Monetary Fund (IMF).

Recent government data revealed that India's GDP grew by 6.1 per cent in the fourth quarter of fiscal year 2022-23 beating Street estimates. For the entire fiscal 2022-23, the growth rate came in at 7.2 per cent underscoring the country's economic resilience amid geopolitical conflicts and global headwinds.

"India's GDP has reached \$3.75 trillion in 2023, from around \$2 trillion in 2014; moving from 10th largest to 5th largest economy in the world. India is now being called a Bright Spot in the global economy," tweeted Nirmala Sitharaman's office.

Recently, ratings agency Moody's estimated the Indian economy to clock a 6-6.3 per cent growth in the April-June quarter, while also flagging risks of fiscal slippage arising from weaker-than-expected government revenues in the current fiscal. In an interview with news agency PTI, Moody's Investors Service Associate Managing Director Gene Fang



said India has a relatively high level of general government debt at around 81.8 per cent of GDP for 2022-23, and low debt affordability.

India, has a high growth potential and its credit strengths include a stable domestic financing base for government debt, as well as a sound external position. "We expect India's growth to come in around 6-6.3 per cent in the first quarter of the current fiscal year, which remains relatively flat from the 6.1 per cent recorded in the final quarter of fiscal 2022-23," Fang said.

"As the government balances the commitment to longer-term fiscal sustainability against its more immediate priority of supporting the economy amid high inflation and weak global demand, and ahead of general elections due by May 2024, we expect some risks of fiscal slippage arising from possibly weaker-than-expected government revenues," added Fang.

Moody's growth estimate is lower than the 8 per cent projection for the first quarter made by the Reserve Bank of India (RBI) last week while unveiling the second monetary policy (MPC) review for the fiscal 2023-24.



To Formalisation of Informal Micro Enterprises on Udyam Assist Platform

RBI's circulation

RBI/2023-24/27 FIDD.MSME & NFS.BC.No.09/06.02.31/2023-24 May 09, 2023

To all concerning

Please refer to the Circular FIDD.MSME & NFS.BC.No.4/06.02.31/2020-21 dated August 21, 2020 on 'New Definition of Micro, Small and Medium Enterprises-clarifications' wherein all lenders were advised to obtain 'Udyam Registration Certificate' for classification of entities as MSME.

- 2. The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises ('MSME'), Government of India has launched the Udyam Assist Platform (UAP) to facilitate formalisation of Informal Micro Enterprises (IMEs) through online generation of Udyam Assist Certificate. Registration on the platform is done with the assistance of Designated Agencies which are RBI regulated entities (including scheduled commercial banks, non-banking financial companies, etc.).
- 3. The Government of India, vide Gazette Notification S.O. 1296(E) dated March 20, 2023, has specified that the certificate issued on the UAP

- to IMEs shall be treated at par with Udyam Registration Certificate for the purpose of availing Priority Sector Lending (PSL) benefits.
- 4. Government of India has clarified to RBI that IMEs are those enterprises which are unable to get registered on the Udyam Registration Portal (URP) due to lack of mandatory required documents such as Permanent Account Number (PAN) or Goods and Services Tax Identification Number (GSTIN). Hence such enterprises are unable to avail the benefits of Government schemes or programmes. Further, it has been clarified that the turnover of enterprises exempted from filing returns under the provisions of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 shall be the sole criterion to be defined as IMEs for the purpose of UAP. Accordingly, IMEs are those enterprises that are not covered in the Goods and Services Tax regime.
- 5. An interface has been created between the UAP and Udyam Registration Portal (URP) to enable the transition and migration of the IMEs from UAP to URP, once IMEs obtain the mandatorily required documents.

एक वर्ष मे 20 लाख करोड़ यूनिट बिजली खर्च हुई ईवी चार्जिंग में

इलेक्ट्रिक वाहनों ने देश भर के चार्जिंग स्टेशनों पर 2022-23 में 2049.7 लाख यूनिट बिजली खर्च की। सेंट्रल इलेक्ट्रिसिटी अथॉरिटी (सीईए) द्वारा बिजली वितरण कंपनियों (डिस्कोम) से पहली बार जुटाये आंकड़ों से ये जानकारी सामने आई है। इसके मुताबिक छोटे एलेक्ट्रिक वाहनों ने 960.4



लाख यूनिट ओर बड़े वाहनों ने 1089.4 लाख यूनिट बिजली की खपत की। EV द्वारा बिजली खपत का यह आंकड़ा केवल चार्जिंग स्टेशनों द्वारा खर्च किया हुआ है, इसके अतिरिक्त घरेलू स्तर पर खर्च हुई बिजली की मात्रा अलग है। देश मे सबसे ज्यादा बिजली की खपत दिल्ली के इलेक्ट्रिक वाहनों ने की है, राष्ट्रीय राजधानी में चार्जिंग स्टेशनों द्वारा 1132.6 लाख यूनिट खर्च की गयी जबिक दूसरे नंबर पर महाराष्ट्र में 572.8 लाख यूनिट खर्च हुई। इलेक्ट्रिक वाहनों द्वारा उपयोग किए इन आंकड़ों से यह स्थिति स्पष्ट होती है कि यदि पूरे देश में दिल्ली के समान चार्जिंग स्टेशन उपलब्ध हों, तो शीघ्र ही पेट्रोल डीजल पर निर्भरता समाप्त हो जाएगी, साथ ही सोलर एनर्जी का उत्पादन भी महत्वपूर्ण हो जाएगा।

जाटावाली इकाई की मासिक बैठक संपन्न

जयपुर अंचल की जाटावाली इकाई की मासिक बैठक का आयोजन 22 जून को किया गया। बैठक में व्यापारियों की समस्याओं के समाधान और सदस्यता पर चर्चा की गई। इकाई गठन में कुछ आंशिक परिवर्तन भी किए गए। इस अवसर पर श्री सुधीर गर्ग, इकाई अध्यक्ष श्री अशोक जांगिड़, इकाई सचिव श्री शंकर रूंडला, जयपुर महिला इकाई अध्यक्ष सुशी सुनीता शर्मा, श्री सुशील काबरा एवं अन्य सदस्य उपस्थित रहे।

A Man who set to Start New Project @ 78

Inspiring Story

Udyog Times Desk

K now V. Jagannathan, who built Rs. 30,000 crore company after retirement, intends to launch something 'New' in the next two months after resigning as Chairman.

After leading a happy professional life, one eagerly anticipates retirement. Venkatasamy Jagannathan, the founder of Star Health and Allied Insurance Company Ltd., one of the biggest private health insurers, has chosen a different strategy. The 78-year-old Jagannathan intends to launch something "new" in the next two months after resigning as Chairman.

The veteran remarked, "I've always believed that every beginning has an end, and every end has a beginning. God willing, I am hoping to start something in the next two months. It might be in any field, but it will be something that is important to me."

In 2001, United India was ramping up losses of Rs. 50 lakh prior to him assuming control as chairman and managing director (CMD). It recorded a profit of almost Rs. 400 crore after he departed in October 2004. On June 3, 1970, Jagannathan began his career at Hercules Insurance Company, then, he moved on to United India as an administrative officer.

When Jagannathan founded Star Health and Allied Insurance Company (Star Health) in May 2006, he and his 12 staff members were living in a vacant flat on Madha Church Road in Chennai for just around Rs. 30,000 a month in rent. The business has advanced significantly since it currently employs more than 14,000 people for a business worth over Rs. 30,000 crore.

Throughout his illustrious 53-year career, the 79-year-old industry veteran has retired several times.



He had previously written a true revival narrative with the government-run United India Insurance Company (United India) prior Star Health.

He teamed up with ETA Star Group to launch Star Health after he had retired. To investigate every detail of each bill, the business assembled a team of physicians. It now employs 400 doctors and has one of India's major health insurance providers, which includes 13,000 facilities.

The Ministry of Youth Affairs & Sports, has launched a pilot project titled "Experiential Learning with MSMEs"

Through this initiative the student is to be offered a *45 day work experience with Micro, Small and Medium enterprises* in various functional departments like marketing, finance, HR, Accounts business development, production, distribution, etc.

The Project is being launched in seven states namely Punjab, Gujarat, Maharashtra, Andhra Pradesh, West Bengal and Assam including Tamil Nadu. The MSMEs with an annual turnover above 40 lacs are eligible to partner with this initiative.

LUB's News in Brief

अरोड़ा का नॉमिनेशन

भारत सरकार की मिनिस्ट्री ऑफ़ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री, डिपार्टमेंट फॉर प्रमोशन ऑफ इंडस्ट्री ने नेशनल ट्रेडर्स वैलफेयर बोर्ड में लघु उद्योग भारती के श्री गिरीश अरोडा का नॉमिनेशन किया गया।

दिल्ली मुख्यालय में आरएंडडी, इनोवेशन और स्टार्टअप समूह की हुई बैठक



एलयूबी दिल्ली मुख्यालय पर 18 जून को आरएंडडी, इनोवेशन और स्टार्टअप समूह बैठक की अध्यक्षता पूर्व राष्ट्रीय अध्यक्ष श्री ओमप्रकाश मित्तल ने की। समूह के प्रमुख श्री जनक भाटिया, राष्ट्रीय सह कोषाध्यक्ष श्री ओमप्रकाश गुप्ता, दिल्ली प्रदेश अध्यक्ष श्री वीरेंद्र नागपाल सहित अन्य प्रदेशों से आये विषय विशेषज्ञ सिहत लगभग 40 प्रतिभागी प्रत्यक्ष और इतने ही सदस्य आभासी माध्यम से जुड़े। बैठक तीन सत्रों में संपन्न हुई और प्रति माह एक बैठक रखने के प्रस्ताव पर सहमति हुई।

EC Meeting held @ West Bengal (South Sambhag)



LUB's South Sambhag, West Bengal Executive Committee meeting was conducted in presence of Prabhari Eastern Zone Shri Om Prakash Mittal, Prabhari South Sambhag Shri Saroj Kumar Sahoo, Sampark Adhikari (RSS) Shri Sitaram Daga on 4th June. The issues related to membership drive and desired certain task were discussed. It was also decided that before Delhi Adhiveshan all district committees should be formed in South Bengal and Madhya Bengal.

Meeting Industry People at Jharsuguda Odisa



Former National President Shri Om Prakash Mittal addressed a meeting of local industrialists at Jharsuguda, western Odisha. He met the people of Jharsuguda industrial estate, Rourkela Industrial Estate and peoples from Sambalpur for expansion of units. He gave target for 2 district units before the August Delhi meeting.

Meeting conducted at Cutak

Former National President Shri OP Mittal met with state president Shri Laxmi Dhar and executive members and discussed about present circumstances of industry.

महाकौशल संभाग की कटनी इकाई का पुनर्गठन संपन्न



नव गठित इकाई अध्यक्ष श्री हिर सिंह भदौरिया, सिंचव श्री नीलेश विश्वकर्मा, कोषाध्यक्ष श्री प्रभांशु वैश्य, संयुक्त सिंचव श्री मनीष सिंह, उपाध्यक्ष श्री अमित सिंघई, श्री समीर सेठिया व श्री अनिल पंजाबी, सह सिंचव श्री अंकित गोयल एवं सह कोषाध्यक्ष श्री राहुल जैन को दायित्व सौंपा गया। इसके अलावा 21 कार्यकारिणी सदस्यों के नाम भी तय किये गए। कार्यक्रम में 'सौर ऊर्जा' व 'मुख्यमंत्री सीखो कमाओ योजना' पर कार्यशाला भी की गई। कार्यक्रम में कटनी विकास प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री पीताम्बर टोपनानी, कलेक्टर श्री अवि प्रसाद, भारतीय जनता पार्टी के जिलाध्यक्ष श्री दीपक सोनी एवं अन्य पदाधिकारी उपस्थित थे।



Telangana Inaugurates its New Unit @ Karimnagar

LUB's Telangana State inaugurated its Karimnagar unit on 24th June in the presence of Former National President Shri Om Prakash Mittal and 76 members. The new unit comprising 30 members is led by President Shri Ch. Rajeswar Rao, General Secretary Shri Raji Reddy. The members shared their views on GST issues. This inauguration is a significant step in LUB's expansion in Telangana, underlining their commitment to support SMEs regionally.

Meeting with local Industry people at Siddipet

LUB's Telangana Unit conducted a town visit to Siddipet with the primary aim of engaging local industrialists and encouraging membership expansion on 24th June. Former National President Shri OP Mittal addressed a meeting of 48 industrialists representing various sectors such as Rice Mill Association, Cotton industry, and other small-scale industries. Importantly, 20 attendees showed interest in joining LUB. Siddipet unit would be initiated soon.

GST Issues Discussed at Hyderabad



The GST issues discussed on 25th June at Hyderabad, witnessed insightful presentations by the Bhadrachalam, Miryalaguda, and Balanagar teams. SME challenges, Input Tax Credit problems, and high GST rates were key issues discussed. The teams proposed simplified GST processes, improved fraud detection, and restructured GST rates respectively. Former National President Shri OP Mittal assured to consider these issues, culminating in a pledge to improve India's GST framework.

वाराणसी में ऋण वितरण कार्यक्रम का आयोजन



एमएसएमई सभागार वाराणसी में ऋण वितरण कार्यक्रम का आयोजन जिला उद्योग केंद्र तथा एलयूबी काशी के संयुक्त तत्वावधान में आयोजित किया गया। एलडीएम बैंक श्री प्रभात सिन्हा, उपायुक्त उद्योग श्री मोहन शर्मा, अध्यक्ष एलयूबी काशी प्रांत श्री राजेश सिंह ने संयुक्त रूप से जरूरतमंद आवेदको को ऋण उपलब्ध करवाकर सर्टिफिकेट प्रदान किये। काशी प्रांत में उद्यमी साथियों तथा नए आवेदको को ऋण दिलवाने में संगठन का सहयोग निरंतर जारी है। उद्यमियों ने उद्योगों में आ रही समस्याओं को समिति के समक्ष रखा। मुख्य विकास अधिकारी श्री हिमांशु नागपाल वाराणसी ने भी चर्चा में भाग लिया।

विश्व पर्यावरण दिवस - विश्व पर्यावरण दिवस पर एलयूबी, काशी के उद्यमियों ने एमएसएमई विभाग के साथ मिलकर औद्योगिक क्षेत्र में वृक्ष लगाकर स्वच्छता का संदेश दिया। श्री वीरेन्द्र राना एवं श्री जीतेश बरनवाल असिस्टेंट डायरेक्टर एमएसएमई, श्री हिमांशु शेखर कस्टोडियन एमएसएमई सैमसंग सहित श्री राजेश सिंह, श्री अभय गुप्ता, श्री नयन गुप्ता, श्री गुलशन मौर्या, श्री ज्योति शंकर मिश्रा और श्री दिनेश गुप्ता ने भाग लिया।

वाराणसी में एमएसएमई दिवस मनाया

एमएसएमई डीएफओ तथा लघु उद्योग भारती वाराणसी ने संयुक्त रूप से अंतरराष्ट्रीय एमएसएमई दिवस मनाया। असिस्टेंट डायरेक्टर एमएसएमई श्री आर. के. चौधरी एवं श्री रितेश बरनवाल ने एमएसएमई दिवस के महत्व पर प्रकाश डाला। लीड डिस्ट्रिक्ट मैनेजर बैंक (LDM) श्री प्रभात सिन्हा ने उद्यमियों एवं व्यापारियों के हित में बैंक द्वारा प्रदान की जा रही वित्तीय योजनाओं की जानकारी दी। अध्यक्ष एलयूबी काशी प्रांत श्री राजेश सिंह ने उद्यमियों के हित में लघु उद्योग भारती संगठन काशी द्वारा किए जा रहे कार्यों को विस्तार से बताया। कार्यक्रम संचालन कस्टोडियन एमएसएमई टूल रूम श्री हिमांशु शेखर ने किया। इससे पूर्व सभी उद्यमियों का सम्मान किया गया।

काशी प्रांत की बैठक



लघु उद्योग भारती काशी प्रांत की बैठक एमएसएमई विभाग, वाराणसी के असिस्टेंट डायरेक्टर श्री वी के राना के साथ 2 जून को आयोजित की गई। उद्यम पंजीकरण, जीरो इफेक्ट-जीरो डिफेक्ट, कॉमन फैसिलिटी सेंटर निर्माण आदि विषयों पर चर्चा हुई।

सहायक आयुक्त हथकरघा वाराणसी के साथ सिल्क साड़ी निर्माताओं की बैठक

सुल्तानपुर मेलार्थी-दर्शनार्थी सहायता शिविर का उद्घाटन

सुल्तानपुर उत्तर प्रदेश एवं भारतीय उद्योग व्यापार मंडल के संयुक्त श्रद्धालु मेलार्थी, दर्शनार्थी सहायता शिविर एवं प्रसाद वितरण केंद्र का उद्घाटन जिला कलेक्टर श्री जसजीत कौर एवम पुलिस अधीक्षक श्री सोमेन वर्मा ने संयुक्त रूप से फीता काटकर किया। शिविर में प्रदेश संगठन मंत्री श्री अनूप श्रीवास्तव, जिला प्रभारी श्री रमेश अग्रहरि, उपाध्यक्ष श्री राजू अग्रवाल सहित अन्य सदस्यों की उपस्थित रही।

छत्तीसगढ़ की संयोजक इकाई रसमडा में वृक्षारोपण किया गया



विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर एलयूबी संयोजक इकाई रसमडा के अंतर्गत ग्राम मगरलोटा में 5 जून को वृक्षारोपण किया गया। पूर्व अध्यक्ष एवं स्वावलंबी भारत अभियान के प्रांत सह समन्वयक श्री संजय चौबे ने कहा पर्यावरण को बचाना सब की जिम्मेवारी है. आज ऑक्सीजन और शुद्ध हवा की कमी हो रही है। उन्होंने बताया कि टेड़ेसरा औद्योगिक क्षेत्र के नवग्रह पार्क में ग्रहों के अनुसार वृक्षारोपण किया जायेगा।

एलयूबी उत्तर-पूर्व में प्लास्टिक पार्क के उद्यमियों ने की समीक्षा बैठक



उत्तर-पूर्व स्थित गेलापुखरी स्थित प्लास्टिक पार्क के उद्यमियों के साथ एक समीक्षा बैठक आयोजित की गई जिसमें असम सरकार के उद्योग मंत्री और असम औद्योगिक विकास निगम के अधिकारी एवं तिनसुकिया, असम इकाई के सदस्य शामिल थे। साथ ही सभा में जिला उपायुक्त श्री स्विप्तल पॉल IAS, जिला उद्योग एवं वाणिज्य महाप्रबंधक श्री प्रवीन काकोती की उपस्थित रही। सभा में बिजली विभाग द्वारा समस्त समस्याओं को दूर करने का आश्वासन दिया गया। भूमि भराव के संदर्भ में उद्यमियों से अनुरोध किया गया कि वे उद्योग स्थापना में अवांछित विलंब को रोकने हेतु स्वयं भूमि भराव करें। साथ ही असम औद्योगिक विकास निगम

के अधिकारियों को निर्देश दिया गया कि बची हुई भूमि में भराव हेत् ताजा निविदा प्रकाशित करें एवं वर्तमान में जारी भूमि की रियायती मुल्य पर बिक्री को अतिरिक्त 20प्रतिशत भूमि आवंटन तक जारी रखने के निर्देश दिए।

LUB's North-East Unit conducts AGM



LUB's North-East conducted its Annual General Meeting on 29th June in the presence of Former National President and Eastern Zone Prabhari Shri Om Prakash Mittal & Jt. National General Secretary Shri Ashish Deorah. New Team was elected: Shri Ravi Sureka, President (Prant), Shri Vivek Agarwal (General Secretary), Shri Amit Chirawala, (Treasurer).

First NE Women Units

- 1. Smt. Neha Khandelwal, President
- 2. Smt. Krishna Kalita, Secretary
- 3. Smt. Kirti Agarwal, Treasurer

LUB's Delegation met with **Tourism & Culture Minister** for Representation

LUB's delegation met Union Tourism & Culture Minister Shri Kisan Reddy and gave representation with few demands:

- 1) MSME Credit Card to pay MSME Payments and Statutory dues.
- 2) MSME Tourism to develop country to aware of New Technologies. This will facilitate Future ready MSMEs for India.
- 3) To enable Ease of Doing Business; similar dual certification should be merged with single authority for BIS-Bureau of Indian Standards and BEE-Bureau of Energy Efficiency.

राष्ट्रीय संगठन महामंत्री के असम प्रवास पर की चर्चा



लघु उद्योग भारती के राष्ट्रीय संगठन महामंत्री श्री प्रकाश चंद्र जी निजी यात्रा पर असम प्रवास पर आए। गुवाहाटी में आयोजित अनौपचारिक विशेष चर्चा सत्र में एलयुबी पूर्वोत्तर के सदस्यों और स्थानीय उद्यमियों ने अनेक विषयों पर उनका मार्गदर्शन प्राप्त किया।

धनबाद इकाई में नव कार्यकारिणी घोषित

एलयूबी झारखंड प्रदेश की ओर से धनबाद इकाई का पुनर्गठन कार्यक्रम 3 जून को आयोजित किया गया। इस अवसर पर एलयुबी पूर्व अध्यक्ष श्री ओमप्रकाश मित्तल ने संगठन स्थापना के उद्देश्यों पर प्रकाश डाला और पांच प्रमुख करणीय दायित्व की जानकारी दी। झारखंड के प्रांतीय महामंत्री श्री विजय छापरिया ने संगठन को सशक्त और विस्तृत बनाने का अनुरोध किया। नव कार्यकारिणी में अध्यक्ष श्री अनिल गुप्ता, महामंत्री श्री राणा रवि सिंह एवं कोषाध्यक्ष श्री राहुल डुकानिया की घोषणा की गई। कार्यसमिति सदस्यों में श्री जवाहर चौधरी, श्री विनीत लोहारीवाल, श्री पुनीत तुलस्यान एवं श्री अनिल वर्मा के नाम शामिल हैं। वरिष्ठ उद्यमी श्री योगेन्द्र तुलस्यान को संरक्षक का दायित्व सौंपा गया।

दुमका में योग दिवस आयोजित किया

एलयूबी झारखंड की दुमका इकाई तथा पतंजिल परिवार के संयुक्त तत्वावधान में 21 जून को योग दिवस आयोजित किया गया। योग शिक्षक श्री संतोष कुमार गोस्वामी के मार्गदर्शन में युवा वर्ग, व्यापारी और सामाजिक दायित्व से जुड़े लोगों ने भागीदारी की। संथाल परगना के संयोजक इंजीनियर श्री कृष्ण नंदन सिंह ने अनुरोध किया कि भारत सरकार के लिंक पर समान नागरिक संहिता पर अपना मंतव्य अवश्य प्रकट करें। कार्यक्रम में नियमित योग कक्षा के लिए प्रयास करने की घोषणा की। इस अवसर पर अध्यक्ष श्री मानिक महेश्वरी, सचिव श्री मनोज सिंघानिया, पतंजलि परिवार से श्रीरूपेश पटवारी, श्री मनोज कुमार और कोषाध्यक्ष श्री विपिन अग्रवाल उपस्थित थे।

रांची में महिला उद्यमी इकाई का गठन

एलयुबी झारखंड की ओर से रांची चेम्बर भवन में महिला उद्यमी इकाई का गठन राज्यपाल श्री सीपी राधाकृष्णन की गरिमामयी उपस्थिति में 2 जून को आयोजित किया गया। कार्यक्रम में राष्ट्रीय



अध्यक्ष श्री बलदेव भाई प्रजापित, पूर्व राष्ट्रीय अध्यक्ष श्री ओमप्रकाश मित्तल तथा झारखंड प्रभारी श्री इन्दर अग्रवाल एवं पूर्व राज्यसभा सदस्य श्री महेश पोद्दार उपस्थित थे। कार्यक्रम में स्थानीय उद्यमियों में महिलाओं ने भी उत्साहपूर्वक भागीदारी की। महिला उद्यमिता विशेषकर टेराकोटा एवं सेरामिक्स के क्षेत्र में उल्लेखनीय योगदान के लिए श्रीमती रेशमा दत्त को सम्मानित किया गया।

Tamilnadu Team met with Representatives of Coir Sector



TN State General Secretary Shri Jaikumar and Shri State Vice President Shri R.Kalyansundaram had a meeting with representatives Coir Manufacturing Sector led by Shri Gowthaman ex Coir Board member on 08th June. It was decided to start new unit at Pollachi in Coimbatore district.

Meeting in Coonoor

All members meeting was held on 12th June in Coonoor Club. State Joint General Secretary Shri Chezian and State Vice President & District Prabhari Shri R. Kalyanasundaram guided the members.

New Executive Announced at Chandigarh

LUB's Chandigarh Unit announced its new executive in the presence of National President Shri Baldev Bhai Prajapati and National Vice President Adv. Arvind Dhumal.

Shri Avi Bhasin President, Shri Manish Nigam General Secretary, Shri Sunil Khetarpal Joint General Secretary, Shri Sandeep Mongia Treasurer, Shri Rakesh Ratan Agarwal as Sr.Vice President, Shri Sanjeev Gupta, Shri Manish Gupta and Shri Ashish Kaura as Vice President. Shri Yudhvir Kaura and Shri Om Agarwal will be Advisor.

On this occasion; Shri Vikrant Sharma Vice President, Punjab, Shri Pradeep Mongia Jt.Gen.Sec, Punjab & Shri Anil Sharma Former President Derabassi were also present.

CBE Team met BJP State President



LUB's state & CBE team met the BJP state president Shri Annamalai for establishing a Skill Development centre with special focus on rural skill on 19th June. He assured for the following:

- 1. He shall take this on priority and ensure would be taken with the concerned ministry immediately.
- 2. He suggested that LUB should organise a big start up event focused on the MSME sector at Coimbatore in August, where he assured 5 union ministers to draw maximum attention for this event.
- 3. He requested LUB to take a big lead in coordinating various small MSME organisations and jointly address issues of MSME.
- 4. He lauded the work of LUB TN as one the most vibrant organisation of parivar,

कर्णावती में उद्यमियों ने किया राष्ट्र-चिंतन



एलयूबी गुजरात द्वारा कर्णावती में उद्योग-संगम कार्यक्रम का आयोजन किया गया जिसमें कर्णावती के विविध इंडस्ट्रियल एस्टेट के उद्योगपित शामिल हुए। कार्यक्रम में सभी प्रतिभागियों को उद्योग-हित एवं राष्ट्र-हित विषय पर राष्ट्रीय संगठन महामंत्री श्री

प्रकाश चंद्र एवं श्री बलदेव भाई प्रजापित का मार्गदर्शन प्राप्त हुआ। राष्ट्रहित की सोच रखने वाले सभी उद्यमी बंधुओं को लघु उद्योग भारती से जुड़ने का आह्वान किया गया।

राजस्थान विद्युत विभाग की समस्याओं से संघर्ष जारी

राजस्थान सरकार द्वारा मनमाने तरीके से फ्यूल चार्ज लगाने के विरोध के बावजूद अधिक फ्यूल चार्ज लगाने की तैयारी से कानूनी संघर्ष की स्थिति बन गई है. सभी उद्योगपित साथी किसी न किसी प्रकार से विद्युत विभाग द्वारा समय-समय पर उद्योगों के हितों के विपरीत बनाये जा रहे नियमों से त्रस्त हैं। लघु उद्योग भारती राजस्थान द्वारा प्रदेश स्तर पर विद्युत विभाग से संबंधित जो भी समस्याएं आ रही है उनके निवारण के लिए एक लीगल कमेटी SAMTA POWER से अनुबंध किया जा रहा है। इस संस्था में विद्युत विभाग से विभिन्न पदों से सेवानिवृत्त अधिकारी गण सदस्य है। तथा यह गैर व्यावसायिक आधार पर कार्य करते हैं। यह संस्था आगामी एक वर्ष तक संगठन का सहयोग करने के साथ कानूनी कार्रवाई के लिए उचित मार्गदर्शन भी प्रदान करेगी।

राजस्थान इलेक्ट्रिसिटी रेगुलेटरी कमीशन की सभी बैठकों में वह लघु उद्योग भारती का प्रतिनिधित्व करेंगे। पयूल सरचार्ज और स्पेशल पयूल सरचार्ज के विषय में एक रिट भी लगाई जाएगी। विद्युत विभाग से संबंधित सभी विषयों पर सुझाव प्राप्त करने के लिए लघु उद्योग भारती राजस्थान व्हाट्सएप्प ग्रुप बनाया जाएगा जिसमें समता पावर के उच्च अधिकारी के साथ संगठन से प्रदेश एवं तीनों प्रांतों के अधिकारी रहेंगे और हरेक इकाई से 2 सदस्यों को सिम्मिलित किया जाएगा।

घनश्याम ओझा राष्ट्रीय महासचिव शांतिलाल बालड़ प्रदेश अध्यक्ष, मुकेश अग्रवाल प्रदेश महासचिव अजय खंडेलवाल प्रदेश संयोजक विद्युत कमेटी

किशनगढ़ में स्माल इंडस्ट्रीज विषय पर संगोष्ठी आयोजित



लघु उद्योग भारती एवं किशनगढ़ मार्बल एसोसिएशन के संयुक्त तत्वावधान में 'एमएसएमई एवं स्माल इंडस्ट्रीज में मोदी सरकार द्वारा क्रांति' विषय पर 2 जून को एक संगोष्ठी का आयोजन किया गया। सांसद श्री भागीरथ चौधरी ने कहा कि मोदी सरकार के आत्मिनर्भर भारत और मेक इन इंडिया के विजन से न केवल देश आत्मिनर्भरता की ओर तेजी से बढ़ रहा है, बिल्क विश्व की पांचवीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था होने का गौरव भी हासिल किया है। एलयूबी प्रदेश महामंत्री श्री मुकेश अग्रवाल ने बताया कि आत्मिनर्भर भारत योजना पर कार्य करते हुए असंगठित क्षेत्र की महिलाओं एवं श्रमिकों को स्वरोजगार हेतु प्रेरित किया गया। श्री दिनेश सिंह राठौड़ ने जानकारी दी कि जीएसटी लागू होने के पश्चात भारत सरकार की रेवेन्यू 1.57 लाख करोड़ प्रति माह हो गई है जो कि देश के आधारभूत ढांचे को मजबूत करने में सहायक सिद्ध हो रही है। कार्यक्रम का संचालन लघु उद्योग भारती के सचिव श्री उमेश गोयल और धन्यवाद ज्ञापन किशनगढ़ मार्बल एसोसिएशन के महासचिव श्री शिशकांत पाटोदिया ने किया।

कार्यक्रम में किशनगढ़ मार्बल एसोसिएशन के अध्यक्ष श्री सुधीर जैन, एलयूबी किशनगढ़ इकाई अध्यक्ष श्री दीपक शर्मा, श्री भरत सराफ, श्री जितेंद्र राजपुरोहित, श्री नरेश बजाज, श्री राम गोपाल बरिनया, श्री सुनील दरडा, श्री प्रकाश भोमावत, श्री सर्वेश्वर सोमानी, श्री प्रवीण गंगवाल, श्री महावीर कोठारी, श्री नानूराम चौधरी एवं अन्य गणमान्य उद्यमी उपस्थित रहे।

किशनगढ़ औद्योगिक क्षेत्र में ईएसआई हॉस्पिटल की सैद्धांतिक स्वीकृति

औद्योगिक क्षेत्र किशनगढ़ में ईएसआई हॉस्पिटल की सैद्धांतिक स्वीकृति के बाद ईएसआई की क्षेत्रीय टीम ने कुछ भूखंडों का सर्वे कर नगर परिषद को आवेदन किया। नगर परिषद सभापित श्री दिनेश सिंह राठौड़ ने चयनित भूखंड से संबंधित पत्रावली तैयार कर ईएसआई डिपार्टमेंट को भूखंड आवंटन प्रक्रिया पूर्ण करने के आदेश प्रदान किए। ईएसआई क्षेत्रीय डायरेक्टर श्री अशोक रावत ने बताया कि दो वर्षों में हॉस्पिटल का निर्माण पूर्ण कर क्षेत्र के उद्यमियों एवं श्रमिकों को ये बड़ी सौगात भेंट कर दी जाएगी। इस दौरान ईएसआई स्टेट मेडिकल ऑफिसर डॉ. गरिमा जैन, स्टेट फाइनेंस ऑफिसर श्री मुकेश मीणा एवं एलयूबी इकाई अध्यक्ष श्री दीपक शर्मा तथा सचिव श्री उमेश गोयल उपस्थित रहे।

बूंदी इकाई में बैठक आहूत



लघु उद्योग	भारती	बूंदी इ	काई मे	ां 1 जून	को बैट	क आयो	जित की
गई जिसमें	निम्न	विषयों	पर च	र्चा हुई।	बूंदी इ	काई का	नियमित
संचालन ए	त्रं बूंदी	इकाई '	की वरि	र्कंग कमे	टी का ग	ਾਰਜ। 🗌	

LUB raised Issues of Textiles with Union Minister

Jodhpur Textile Team met Union Minister Shri Gajendra Singh Shekhawat under the leadership of LUB's National General Secretary Shri Ghanshyam Ojha for a discussion on EC levied by CGWA and few other matters at Jodhpur on 10th June. Shri Shekhawat assured one time waiver for EC soon and will positively resolve other matters as well.

LUB's Delegation invites Commerce Minister for IIF @ Bhilwara

LUB's delegation met Union Minister for Commerce & Industry Shri Piyush Goyal under leadership of National Org. Secretary Shri Prakash Chandra ji. National Treasurer Shri (CA) Yogesh Gautam, State Vice President Shri Mahendra Khurana, State Joint General Secretary Shri Rajkumar Melana and Shri Vinay Bamb were also present. The Delegation invited Minister to inaugurate India Industrial Fair to be held at Bhilwara (Rajasthan) from 15 to 17 September and discussed various matters related to Micro and small Industries.

आईआईएफ-2023 पत्रक का विमोचन केंद्रीय मंत्री श्री पीयूष गोयल ने किया

(मेले में स्टॉल्स का आवंटन प्रारंभ)

भीलवाड़ा में आयोजित होने वाले लघु उद्योग भारती के इंडिया इंडस्ट्रियल फेयर-2023 ब्रोशर का विमोचन केंद्रीय मंत्री श्री पीयृष गोयल ने किया।श्री पीयुष गोयल को इस मेले के उद्घाटन हेतु भी आमंत्रित किया गया। इस अवसर पर राष्ट्रीय संगठन महामंत्री श्री प्रकाश चंद्र जी. राष्ट्रीय कोषाध्यक्ष श्री योगेश गौतम, प्रदेश उपाध्यक्ष श्री महेंद्र खुराना, प्रदेश संयुक्त सचिव श्री राजकुमार मेलाना, पाली इकाई से श्री विनय बम्ब, श्री विमल कटियार, श्री जितेंद्र चुघ, चित्तौड प्रांत कार्यकारिणी सदस्य श्री अजय मूंदड़ा, भीलवाड़ा इकाई अध्यक्ष एवं मेला सिमिति के चेयरमैन श्री महेश हरकट सिहत पूर्व मंत्री श्री मदन दिलावर, सांसद श्री राज्यवर्धन सिंह राठौड, जयपुर सांसद श्री रामचरण बौहरा भी आदि उपस्थित थे।श्री महेश हुरकट ने बताया कि अंतरराष्ट्रीय स्तर की इस प्रदर्शनी में डेढ सौ से अधिक प्रदर्शित की जाएगी जिसमें टेक्सटाइल स्पिनिंग, वीविंग, प्रोसेसिंग मशीनरी, स्पेयर पार्ट्स, माइनिंग आदि शामिल हैं. इस भव्य आयोजन से भीलवाडा टेक्सटाइल उद्योग एवं माइनिंग उद्योग विश्व के मानचित्र पर अपना नया आयाम स्थापित करेगा। मेले में स्टॉल्स का आवंटन प्रारंभ कर दिया गया है।

जोधपुर अप्रेन्टिसशिप अवेयरनेस वर्कशॉप एवं कौशल सम्मेलन (जी-20 स्किल कॉन्फेंस) का आयोजन



कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय कौशल विकास कॉर्पोरेशन, प्रशिक्षण निदेशालय, राजस्थान कौशल एवं आजीविका विकास कॉर्पोरेशन, जिला उद्योग व वाणिज्य केन्द्र जोधपुर एवं लघु उद्योग भारती, राजस्थान के साथ एक दिवसीय 'अप्रेंटिसशिप अवेयरनेस वर्कशॉप एवं कौशल सम्मेलन' (जी-20 स्किल कॉन्फ्रेंस) का आयोजन एलयूबी भवन सभागार में एक जून को किया गया।

एमएसएमई दिवस का आयोजन -

अंतर्राष्ट्रीय एमएसएमई दिवस के उपलक्ष्य में एमएसएमई विभाग, जयपुर और लघु उद्योग भारती के संयुक्त तत्वावधान में अवेयरनेस कार्यक्रम एसोसिएशन के सभागार में आयोजित किया गया।एमएसएमई जयपुर में ज्वाइंट डायरेक्टर श्री प्रदीप ओझा एवं असिस्टेंट डायरेक्टर श्री गिरीश शर्मा ने एमएसएमई मंत्रालय की निम्न स्कीम पर विस्तृत रूप से जानकारी प्रदान की –

- 1. कलस्टर कार्यक्रम जिसमें कॉमन फैसिलिटी सेंटर लगाने हेतु 30 करोड़ के प्रोजेक्ट की किशनगढ़ में संभावना
- 2. मोटर रिप्लेसमेंट कार्यक्रम पर चर्चा
- 3. एक्सपोर्ट प्रमोशन पर संभावनाएं
- 4. LEAN स्कीम की जानकारी
- 5. ZED स्कीम की जानकारी
- 6. एग्जीबिशन में भाग लेने हेतु स्कीम
- 7. मार्बल स्लरी के उपयोग पर चर्चा
- 8. सोलर प्लांट से फायदे व इकोनॉमिक्स विषय पर चर्चा कार्यक्रम के दौरान उपस्थित उद्यमियों की जिज्ञासाओं का समाधान भी किया गया।

लघु उद्योग भारती जोधपुर प्रान्त के RSCIT केन्द्र का हुआ शुभारम्भ

लघु उद्योग भारती जोधपुर प्रान्त द्वारा कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रमों के तहत् RSCIT राजस्थान स्टेट सटिफिकेट इन इनफॉमेशन टेक्नोलॉजी कोर्स का विधिवत् शुभारम्भ कार्यालय भवन में किया गया। प्रथम दिवस 6 प्रशिक्षणार्थियों ने पंजीकरण कराया। कार्यक्रम



में लघु उद्योग भारती के राष्ट्रीय महासचिव श्री घनश्याम ओझा ने केंद्र का विधिवत शुभारंभ किया। इस अवसर पर जोधपुर प्रान्त अध्यक्ष श्री महावीर चौपडा, जोधपुर महानगर अध्यक्ष श्री गौतम जीरावला एवं प्रान्त कोषाध्यक्ष श्री दीपक माथुर, जोधपुर प्रान्त संयुक्त महासचिव श्री सुरेशकुमार विश्नोई, प्रान्त सचिव श्री पंकज लोढ़ा, जोधपुर महानगर उपाध्यक्ष श्री एच के गर्ग, महिला इकाई अध्यक्ष श्रीमती मोना हरवानी, कोषाध्यक्ष श्रीमती शिल्पा अग्रवाल, कार्यकारिणी सदस्य श्री अशोक गहलोत उपस्थित रहे।

पाली में स्वरोजगार एवं जागरूकता विषय पर सेमिनार आयोजित



स्वावलंबी भारत अभियान के अंतर्गत पाली में चल रहे स्वरोजगार कार्यक्रम में लघु उद्योग भारती एवं सेवा सिमिति द्वारा स्वरोजगार एवं जागरूकता विषय पर विभिन्न महिला संगठनों के सहयोग से सेमिनार का आयोजन किया। इस सेमिनार में विधायक श्री ज्ञानचंद पारख, लघु उद्योग भारती के राष्ट्रीय महासचिव श्री घनश्याम ओझा, जोधपुर प्रांत अध्यक्ष श्री महावीर चोपड़ा, महासचिव श्री विनय बंब, अग्रवाल महिला मंडल की श्रीमती ममता गुप्ता ने संबोधित किया।

कार्यक्रम में इनरव्हील रोटरी क्लब, जैन युवा संगठन लेडीज विंग, अग्रवाल महिला मंडल, माहेश्वरी महिला संगठन, दुर्गा वाहिनी, जीतो लेडीज चैप्टर, तेरापंथ महिला मंडल, सीरवी महिला मंडल, सिंधी समाज महिला संगठन, भारत विकास परिषद, ब्राह्मण स्वर्णकार महिला मंडल, सेन समाज महिला मंडल, भारतीय जैन संगठन, श्री गुरु पुष्कर देवेंद्र जैन महिला मंडल, जेसीआई पाली डायनेमिक लेडीज विंग, विप्र फाउंडेशन महिला प्रकोष्ठ की प्रमुख पदाधिकारियों ने भी इस सेमिनार में भाग लिया। कार्यक्रम में ब्यूटी पार्लर का प्रशिक्षण प्राप्त 40 बालिकाओं को रोजगार और प्रोत्साहन मिल सके इसकी भी चर्चा कार्यक्रम में राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ के प्रांत कार्यकारिणी सदस्य श्री कमल गोयल, पूर्व सभापित श्री महेंद्र बोहरा, सेवा समिति के अध्यक्ष श्री प्रमोद जेथलिया, विश्व हिंदू परिषद के श्री परमेश्वर जोशी, एलयूबी महिला इकाई अध्यक्ष श्रीमती नेहा मेहता, सचिव श्रीमती भारती गुप्ता उपस्थित रहे। कार्यक्रम का संचालन श्री विकास बुबकिया व श्री विशाल कोठारी ने किया। कार्यक्रम में विभिन्न संगठनों से जुड़ी 400 से ज्यादा महिलाएं उपस्थित रही।

जोधपुर में जीएसटी विषयक सार्थक चर्चा की आयोजित

लघु उद्योग भारती जोधपुर प्रान्त व जोधपुर के अन्य उद्योग संघों के साथ उद्यमियों को आ रही जीएसटी, वैट एवं टैक्स संबंधित समस्याओ पर कर भवन मे विशेष चर्चा आयोजित की गई। बैठक में उद्योगों को जीएसटी, वैट, जीएसटी ऑडिट, मिसमैच, आरसीएम, एमनेस्टी स्कीम इत्यादि विषयों पर जानकारी दी गई। मुख्य आयुक्त (जीएसटी) डॉ. रवि कुमार सुरपुर ने सभी समस्याओं पर सकारात्मक रुख अपनाते हुए उनको दूर करने का आश्वासन दिया। लघु उद्योग भारती के राष्ट्रीय महासचिव श्री घनश्याम ओझा, प्रदेश उपाध्यक्ष श्री अनिल अग्रवाल, जोधपुर प्रान्त अध्यक्ष श्री महावीर चोपड़ा एवं प्रांतीय कोषाध्यक्ष श्री दीपक माथुर उपस्थित रहे।

महिला उद्यमियों को बचत के लिए प्रोत्साहित करने हेतु बैठक आयोजित

लघु उद्योग भारती एवं भारतीय डाक विभाग, जोधपुर की एक संयुक्त बैठक भवन सभागार में आयोजित की गयी। बैठक में महिला उद्यमियों को बचत के लिये प्रोत्साहित करने डाकघर की विविध योजनाओं पर चर्चा की गयी। साथ ही डाकघर लघु एवं सुक्ष्म हस्तशिल्प उद्यमियों व निर्यात को प्रोत्साहित करने के लिए खोले गये नये डाक निर्यात केन्द्र, महिला सम्मान बचत योजना की जानकारी दी गयी। एलयुबी जोधपुर प्रान्त द्वारा शीघ्र ही महिला उद्यमियों के निर्मित उत्पादों की प्रदर्शनी डाकघर परिसरों मे लगाई जाएगी जिससे डाकघर से जुड़े हुए परिवार व अन्य सभी इन उत्पादों खरीद भी सकेगे। बैठक में पोस्टमास्टर जनरल श्री सचिन किशोर. लघु उद्योग भारती के राष्ट्रीय महासचिव श्री घनश्याम ओझा, जोधपुर प्रान्त अध्यक्ष श्री महावीर चौपडा, प्रान्त संयुक्त महासचिव श्री सुरेश कुमार विश्नोई, जोधपुर महानगर अध्यक्ष श्री गौतम जीरावला, प्रान्त सचिव श्री पंकज लोढा, वरिष्ठ अधीक्षक मो हनीफ खान, सहायक निदेशक श्री तरुण शर्मा, मार्केटिंग एक्यूटिव श्री नरेन्द्र सोनी व श्री अब्दुल समद आदि गणमान्य जन उपस्थित रहे।

जयपुर अंचल की चोमू इकाई में बैठक आयोजित

चोमू इकाई में मासिक बैठक का आयोजन प्रांत अध्यक्ष श्री सुधीर गर्ग की अध्यक्षता में 22 जून को किया गया. बैठक में इकाई अध्यक्ष श्री हंसराज, सचिव श्री आलोक, जयपुर महिला इकाई अध्यक्ष सुश्री सुनीता शर्मा, श्री सुशील काबरा, श्री अशोक जांगिड़ सहित इकाई सदस्य उपस्थित रहे. बैठक में सदस्य संख्या एवं व्यापारियों को आ रही समस्याओं पर चर्चा हुई और 17 जुलाई को प्रांत बैठक में सभी को आमंत्रित किया गया।



Union Minister for Textiles Shri Piyush Goyal & LUB's National Leadership released Brochure for IIF-2023 to be organized at Bhilwara (Rajasthan).



LUB's Former National
President Shri MS Krishna participated as Delegate with Union
Labor Minister Shri Bhupendra
Yadav in the International Labor
Organization Summit at Geneva.



LUB's Telangana State Inaugurated its New Unit at Karimnagar in the presence of Former National President Shri Om Prakash Mittal and 76 Members on 24th June, 2023.



LUB's Nilgiri District Unit of Tamil Nadu State conducted its EC Meeting on 12th June, 2023.



LUB's Udaipur Women Wing Initiated a Training Course on Beautician and Mehandi on International Yoga Day on 21st June, 2023.





A Delegation of Textile Manufacturers led by LUB's National General Secretary Shri Ghanshyam Ojha met Union Minister Shri Gajendra Singh at Jodhpur.



LUB's New Unit at Girwa was inaugurated by National Org. Secretary Shri Prakash Chandra ji & National General Secretary Shri Ghanshyam Ojha at Udaipur City (Rajasthan) on 17th June, 2023.



An Interactive Session was conducted with National Org. Secretary Shri Prakash Chandra ji at Opening Ceremony of Agartala Unit of North-East Region.



LUB's Chandigarh Unit announced its New Executive in the presence of National President Shri Baldev Bhai Prajapati & National Vice President Adv. Arvind Dhumal on 30th June, 2023.



An Important Meeting was addressed by Director NIT Jamshedpur Prof. Gautam Sutradhar with Industrialists of Adityapur Industrial Area for Internship of students.